



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月8日

上場会社名 三菱製鋼株式会社 上場取引所 東
コード番号 5632 URL <https://www.mitsubishisteel.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山口 淳
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経理部長 (氏名) 柳 沼 康 一 (TEL) 03(3536)3135
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月8日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	86,620	5.2	2,872	68.9	2,071	20.9	922	△32.0
2023年3月期第2四半期	82,333	24.9	1,700	△37.9	1,713	△27.0	1,356	△41.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 582百万円(△17.1%) 2023年3月期第2四半期 701百万円(221.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	60.17	—
2023年3月期第2四半期	88.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	151,025	49,461	28.4
2023年3月期	156,409	49,688	27.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 42,853百万円 2023年3月期 43,479百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	40.00	50.00
2024年3月期	—	25.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	△3.2	8,000	44.2	5,500	46.9	3,000	37.0	197.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	15,709,968株	2023年3月期	15,709,968株
2024年3月期2Q	493,874株	2023年3月期	354,074株
2024年3月期2Q	15,329,562株	2023年3月期2Q	15,356,095株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
なお、本予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
(収益認識関係)	11
3. 補足情報(連結)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2023年4月～2023年9月）において、当社グループの主要需要先である自動車業界では、半導体等の部品不足の緩和等により、前年同期と比べ生産台数の回復が進みました。一方、建設機械業界では景気減速の懸念により需要が減少し、産業機械・工作機械業界でも、中国の景気悪化の影響が大きく、受注の調整局面が続いています。

また調達コスト面では、原材料市況は落ち着きを見せていたものの、原料炭価格が足元再び上昇の動きを見せているほか、円安の進行により原材料の輸入コストが増加、エネルギー価格の高止まりも続いています。

このような状況下、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比42億8千7百万円（5.2%）増収の866億2千万円となりました。営業利益は、前年同期比11億7千1百万円（68.9%）増益の28億7千2百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に計上した保険金収入等の減少により、前年同期比4億3千4百万円（32.0%）減益の9億2千2百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

特殊鋼鋼材事業の売上高は、前年同期比12億2千3百万円（2.5%）減収の473億6百万円となりました。原材料価格やエネルギー価格の高騰等に対する売価転嫁が進んだものの、建設機械・産業機械等の需要減の影響が大きく、全体としては減収となりました。営業利益は、前年同期比11億1千1百万円（36.9%）減益の18億9千9百万円となりました。インドネシア海外事業ではスクラップ価格の下落等により増益となったものの、国内では、売上数量減に加え、前年同期における価格急騰前の安価な原材料在庫使用による増益影響が無くなること等により、減益となりました。

ばね事業の売上高は、前年同期比66億6千3百万円（23.5%）増収の349億7千3百万円となりました。国内及び北米における原材料やエネルギー価格等の高騰に対する売価転嫁の効果や円安による換算影響が大きく寄与しました。また売上数量面でも、自動車向けは半導体不足の緩和等により、前年同期に比べ増加しました。営業利益は、前年同期比24億7千8百万円改善し、4億4千5百万円（前年同期は営業損失20億3千2百万円）となりました。北米子会社の損益が売価転嫁の進展や生産混乱の解消により大幅に改善したこと等から、営業黒字化しました。

素形材事業の売上高は、前年同期比10億4千1百万円（18.9%）減収の44億7千8百万円となりました。鋳鋼製品（エスコ）生産終了に伴う売上数量減が主な要因です。営業利益は、売上減に伴い、前年同期比2億1千4百万円（52.0%）減益の1億9千8百万円となりました。

機器装置事業の売上高は、前年同期比7千7百万円（1.7%）減収の44億5千2百万円と、前年同期比微減となったものの、営業利益は、生産性向上等が寄与し、前年同期比5千2百万円（22.7%）増益の2億8千5百万円となりました。

その他の事業につきましては、流通及びサービス業等ではありますが、売上高は、前年同期比5千6百万円（3.2%）減収の17億3千1百万円、営業利益は、前年同期比1千3百万円（22.7%）減益の4千5百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて53億8千4百万円減少し、1,510億2千5百万円となりました。これは為替評価により固定資産が増加した一方、借入金の返済、法人税及び配当金の支払い、金融機関休業日の影響により現金が減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債総額は、前連結会計年度末に比べて51億5千8百万円減少し、1,015億6千3百万円となりました。これは仕入債務及び法人税、並びに借入金の返済で負債が減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて2億2千6百万円減少し、494億6千1百万

円となりました。これは四半期純利益による増加がある一方、為替換算調整勘定が減少したことによるものであります。

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローは、営業活動では55億5千6百万円の支出、投資活動では23億6千2百万円の支出、財務活動では70億1千万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物は当第2四半期連結累計期間に140億7千4百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末残高は165億2千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想数値から変更ありません。

主要需要先である建設機械業界及び産業機械・工作機械業界の需要は、当初の想定以上の減少が懸念されるものの、売価改善や生産コスト削減等の諸施策を進めてまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,621	16,533
受取手形、売掛金及び契約資産	31,861	32,245
電子記録債権	4,899	6,353
有価証券	5,000	—
商品及び製品	14,060	13,826
仕掛品	7,851	8,109
原材料及び貯蔵品	11,154	12,348
その他	5,422	7,967
貸倒引当金	△63	△89
流動資産合計	105,808	97,295
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,069	8,213
機械装置及び運搬具（純額）	12,431	13,343
土地	14,707	15,940
その他（純額）	2,683	2,717
有形固定資産合計	37,893	40,215
無形固定資産		
その他	744	807
無形固定資産合計	744	807
投資その他の資産		
投資有価証券	5,298	5,629
退職給付に係る資産	4,777	5,073
その他	1,887	2,003
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,964	12,706
固定資産合計	50,601	53,729
資産合計	156,409	151,025

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	16,247	15,110
電子記録債務	4,924	5,136
短期借入金	20,339	17,967
未払法人税等	910	654
その他	6,966	6,557
流動負債合計	49,388	45,425
固定負債		
長期借入金	44,587	42,133
役員退職慰労引当金	96	106
役員株式給付引当金	—	2
事業整理損失引当金	128	76
退職給付に係る負債	8,697	9,383
その他	3,823	4,435
固定負債合計	57,332	56,137
負債合計	106,721	101,563
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,003	10,003
資本剰余金	2,236	2,229
利益剰余金	34,855	35,160
自己株式	△1,301	△1,484
株主資本合計	45,793	45,909
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	435	640
為替換算調整勘定	△3,679	△4,379
退職給付に係る調整累計額	929	683
その他の包括利益累計額合計	△2,313	△3,055
非支配株主持分	6,208	6,608
純資産合計	49,688	49,461
負債純資産合計	156,409	151,025

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	82,333	86,620
売上原価	72,262	75,169
売上総利益	10,070	11,450
販売費及び一般管理費	8,369	8,578
営業利益	1,700	2,872
営業外収益		
受取利息	14	44
受取配当金	63	34
持分法による投資利益	13	21
為替差益	489	84
その他	218	199
営業外収益合計	799	384
営業外費用		
支払利息	604	884
その他	181	301
営業外費用合計	785	1,185
経常利益	1,713	2,071
特別利益		
固定資産売却益	2	—
火災関連損失引当金戻入額	150	—
役員退職慰労引当金戻入額	4	—
受取保険金	856	39
その他	—	1
特別利益合計	1,013	41
特別損失		
火災関連損失	27	—
事業整理損失引当金繰入額	28	—
その他	—	89
特別損失合計	56	89
税金等調整前四半期純利益	2,671	2,022
法人税、住民税及び事業税	1,154	601
法人税等調整額	99	336
法人税等合計	1,254	938
四半期純利益	1,416	1,084
非支配株主に帰属する四半期純利益	60	161
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,356	922

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,416	1,084
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67	207
為替換算調整勘定	△410	△470
退職給付に係る調整額	△248	△252
持分法適用会社に対する持分相当額	11	13
その他の包括利益合計	△714	△502
四半期包括利益	701	582
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	545	180
非支配株主に係る四半期包括利益	156	401

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,671	2,022
減価償却費	1,994	2,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	7	18
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	143	△37
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△90	△89
事業整理損失引当金の増減額 (△は減少)	28	△1
火災関連損失引当金の増減額 (△は減少)	△271	—
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△85	—
その他の引当金の増減額 (△は減少)	8	△34
受取利息及び受取配当金	△77	△79
支払利息	604	884
受取保険金	△860	△39
火災関連損失	27	—
為替差損益 (△は益)	817	△443
持分法による投資損益 (△は益)	△13	△21
固定資産処分損益 (△は益)	△46	△0
売上債権の増減額 (△は増加)	4,247	△765
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,567	615
未収入金の増減額 (△は増加)	△5,760	△1,894
仕入債務の増減額 (△は減少)	△855	△1,867
その他	△3,418	△4,092
小計	△4,496	△3,825
利息及び配当金の受取額	76	76
利息の支払額	△560	△953
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△3,042	△826
受取保険金の受取額	860	39
火災関連損失の支払額	△625	—
特別退職金の支払額	△18	—
その他	△245	△65
営業活動によるキャッシュ・フロー	△8,053	△5,556
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△11
定期預金の払戻による収入	12	24
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
有形固定資産の取得による支出	△1,265	△2,151
有形固定資産の売却による収入	86	8
無形固定資産の取得による支出	△70	△235
貸付けによる支出	△16	△28
貸付金の回収による収入	18	25
その他	△2	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,239	△2,362

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	11,312	△2,189
長期借入金の返済による支出	△4,517	△3,603
自己株式の取得による支出	△0	△182
非支配株主への配当金の支払額	△10	△8
リース債務の返済による支出	△352	△411
配当金の支払額	△615	△614
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△180	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,636	△7,010
現金及び現金同等物に係る換算差額	316	854
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,340	△14,074
現金及び現金同等物の期首残高	19,951	30,599
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,610	16,524

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	43,567	28,297	5,418	4,346	702	82,333	—	82,333
セグメント間の 内部売上高又は振替高	4,961	11	101	183	1,085	6,343	△6,343	—
計	48,529	28,309	5,519	4,529	1,787	88,676	△6,343	82,333
セグメント利益 又は損失(△)	3,011	△2,032	412	232	58	1,682	18	1,700

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	42,182	34,958	4,400	4,335	742	86,620	—	86,620
セグメント間の 内部売上高又は振替高	5,124	14	77	117	988	6,322	△6,322	—
計	47,306	34,973	4,478	4,452	1,731	92,942	△6,322	86,620
セグメント利益	1,899	445	198	285	45	2,874	△1	2,872

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置		
売上高						
日本	37,353	9,863	3,096	4,028	702	55,043
北米	—	11,590	201	—	—	11,791
アジア	6,214	5,077	1,782	200	—	13,275
欧州	—	1,734	327	117	—	2,179
その他	—	31	11	—	—	42
顧客との契約から生じる収益	43,567	28,297	5,418	4,346	702	82,333
外部顧客への売上高	43,567	28,297	5,418	4,346	702	82,333

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置		
売上高						
日本	32,760	12,047	2,037	3,987	742	51,575
北米	122	15,932	173	56	—	16,284
アジア	9,295	4,462	1,760	130	—	15,649
欧州	—	2,498	425	161	—	3,084
その他	3	17	4	—	—	24
顧客との契約から生じる収益	42,182	34,958	4,400	4,335	742	86,620
外部顧客への売上高	42,182	34,958	4,400	4,335	742	86,620

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

3. 補足情報(連結)

(金額単位=百万円)

1. 業績

	四半期累計期間				通期		
	前期	当期	前第2四半期比増減		前期実績	※当期予想	
	2022年4月-2022年9月	2023年4月-2023年9月	増減率(%)		2023年3月期	2024年3月期	増減率(%)
売上高	82,333	86,620	4,287	5.2	170,537	165,000	-
営業損益	1,700	2,872	1,171	68.9	5,547	8,000	44.2
経常損益	1,713	2,071	357	20.9	3,743	5,500	46.9
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純損益	1,356	922	△434	△32.0	2,190	3,000	37.0
					※2023年5月15日公表		
1株当たり四半期 (当期)純損益	88.34	60.17			142.62	197.16	

2. 四半期毎の業績推移

	前期 (2023年3月期)				当期 (2024年3月期)	
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
	売上高	39,889	42,443	44,114	44,089	41,288
営業損益	832	867	1,173	2,673	806	2,065
経常損益	863	849	232	1,797	662	1,408
親会社株主に帰属する 四半期純損益	422	933	△121	955	33	888

3. セグメント別売上高推移

	前期 (2023年3月期)				当期 (2024年3月期)	
	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)	第3四半期 (10~12月)	第4四半期 (1~3月)	第1四半期 (4~6月)	第2四半期 (7~9月)
	特殊鋼鋼材	23,908	24,621	27,460	24,154	23,106
ばね	13,469	14,839	14,608	16,941	16,165	18,807
素形材	2,814	2,705	2,419	2,271	2,228	2,249
機器装置	1,709	2,820	1,993	3,780	2,008	2,444
その他	859	928	904	871	848	882
調整額	△2,870	△3,473	△3,270	△3,929	△3,070	△3,251
合計	39,889	42,443	44,114	44,089	41,288	45,332

4. 要約連結貸借対照表

科目	前期	当期	増減	科目	前期	当期	増減
	2023年3月末	2023年9月末			2023年3月末	2023年9月末	
流動資産	105,808	97,295	△8,512	負債	106,721	101,563	△5,158
現預金等	30,621	16,533	△14,087	営業負債	21,172	20,246	△925
営業債権	36,760	38,598	1,837	有利子負債	64,926	60,100	△4,826
棚卸資産	33,066	34,284	1,217	その他	20,622	21,215	593
その他	5,359	7,878	2,518				
固定資産	50,601	53,729	3,128	純資産	49,688	49,461	△226
有形固定資産	37,893	40,215	2,322	株主資本	45,793	45,909	115
無形固定資産	744	807	63	その他の 包括利益累計額	△2,313	△3,055	△741
投資その他資産	11,964	12,706	742	非支配株主持分	6,208	6,608	399
資産合計	156,409	151,025	△5,384	負債純資産合計	156,409	151,025	△5,384